[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.07.2011
	№ 676

	с. Александровское

	Об утверждении программы «Развитие муниципальной службы Александровского района на 2011-2013 годы»

В соответствии с федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», распоряжением Администрации Томской области от 30.03.2011 № 248-ра «Об утверждении программы «Развитие муниципальной службы Томской области на 2011 -2013 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Утвердить прилагаемую программу «Развитие муниципальной службы Александровского района на 2011 -2013 годы».
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального обнародования в установленном порядке.
3.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Александровского района.

	Глава Александровского района

	А.П.Жданов

	Миронова
26035

Приложение к постановлению Администрации Александровского района от 18.07.2011 года №  676
Программа «Развитие муниципальной службы Александровского района на 2011 -2013 годы»

Паспорт программы
	Наименование программы
	«Развитие муниципальной службы Александровского района на 2011-2013 годы»

	Основание для разработки  программы (наименование,  номер  и  дата правового акта)
	Федеральный закон от 2.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; Указ Президента Российской Федерации от 10.03.2009 года «О федеральной  программе «Реформирование и развитие системы государственной гражданской службы Российской Федерации (2009-2013 годы)»; распоряжение Администрации Томской области от 30.03.2011 № 248-ра «Об утверждении программы «Развитие муниципальной службы Томской области на 2011-2013 годы».

	Основные разработчики программы
	 Администрация Александровского района

	Куратор и исполнители программы
	 Управляющий делами Администрации Александровского района

Отделы, структурные подразделения, специалисты Администрация Александровского района,

	Цель программы
	 Создание условий для дальнейшего развития муниципальной службы, повышение эффективности и престижности муниципальной службы

	Задачи программы
	Формирование позитивного имиджа муниципальной службы;
Создание условий для оптимального организационно-правового обеспечения муниципальной службы;
Применение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы;

Совершенствование системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

Обеспечение внедрения и развития механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

Повышение уровня открытости муниципальной службы.

	Сроки и этапы реализации программы
	 I этап 2011-2012 годы
II этап 2013 год

	Объемы и  источники  финансирования программы
	 Целевые финансовые средства на реализацию Программы не требуются, все мероприятия проводятся в пределах средств местного бюджета, предусмотренных на содержание  органов местного самоуправления.

	Методы реализации программы
	 Реализация программы осуществляется Администрацией Александровского района в соответствии с планом реализации мероприятий программы

	Ожидаемые  результаты   реализации программы
	 формирование эффективного кадрового потенциала муниципальной службы, совершенствование знаний и умений муниципальных служащих;
совершенствование и создание муниципальной правовой и методической базы, обеспечивающей дальнейшее развитие  и эффективную деятельность муниципальной службы;
 повышение престижа муниципальной службы за счет роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих;
снижение потенциальной угрозы коррупционных действий со стороны муниципальных служащих.

1. Общие положения

Программа «Развитие муниципальной службы Александровского района на 2011-2013 годы» (далее - Программа) направлена на повышение эффективности и престижности муниципальной службы.

Разработчиком и координатором программы является Администрация Александровского района.

Срок реализации программы: 2011-2013 годы (I этап 2011-2012 годы, II этап 2013 год).

Финансирования мероприятий программы осуществляется в пределах средств бюджета Александровского района на содержание органов местного самоуправления.

Исполнителем программы является отделы, структурные подразделения, специалисты Администрации Александровского района.
2. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Нормативное правовое регулирование вопросов муниципальной службы

В связи с принятием Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и закона Томской области от 11.09.2007 №198-ОЗ «О муниципальной службе в Томской области» в Администрации Александровского района разработаны все основные муниципальные правовые акты, регулирующие прохождение муниципальной службы.

В течение 2009 – 2011 года принято 11 муниципальных правовых актов, направленных на реализацию положений Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

Вместе с тем, основной пакет документов, определяющий направления развития муниципальной службы в Александровском районе нуждается в комплексном пересмотре с учетом основных направлений развития муниципальной службы, определенных в Федеральной программе «Реформирование и развитие системы государственной службы Российской Федерации (2009 – 2013 годы)» и Программе «Развитие муниципальной службы Томской области на 2011 – 2013 годы». Решение этой задачи возможно при комплексном, согласованном подходе к нормативным правовым актам, регулирующим вопросы муниципальной службы в Александровском районе, программными методами.

Технологии кадровой работы на муниципальной службе, методы мотивации и стимулирования муниципальных служащих городского округа

Кадровая работа на муниципальной службе строится исходя из требований Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе» и включает в себя основные кадровые технологии, применяемые на муниципальной службе.

С 2007 года объемы работы в органах местного самоуправления увеличились в несколько раз. Современные условия требуют от муниципальных служащих все большей компетенции. Развитие системы муниципальной службы направлено на установление четких критериев оценки деятельности каждого муниципального служащего, закрепление их в должностных инструкциях, а также проведение оценки деятельности исходя из выполнения установленных критериев. Вновь поступившие на муниципальную службу нуждаются в адаптации к условиям службы, вхождению в нее, сокращению адаптационного периода. Возникла объективная потребность во внедрении программ профессиональной адаптации граждан, принятых на муниципальную службу.

Необходимо совершенствовать методы подбора персонала на муниципальную службу в комплексе с развитием системы его адаптации.

Современное развитие муниципальной службы требует совершенствования системы нематериальной мотивации персонала за безупречную службу, развития системы ведомственных наград, мер, направленных на повышение престижа муниципальной службы.

Подготовка кадров для муниципальной службы и повышение квалификации муниципальных служащих

Программа «Развитие муниципальной службы Александровского района на 2011 – 2013 годы» разработана на основании результатов изучения информационно-аналитических данных о служащих, замещающих должности муниципальной службы в Администрации Александровского района.
Состояние кадрового потенциала муниципальной службы характеризуется следующими показателями:

в Администрации района, ее органах должности муниципальной службы замещают 26 человек. Среди лиц, замещающих должности муниципальной службы главной группы высшее профессиональное образование имеют 100% служащих, по направлению «Государственное и муниципальное управление» -4 служащих. Таким образом, имеет место необходимость получения специализированного образования всеми служащими указанной группы должностей. Аналогичная ситуация складывается и среди лиц, замещающих должности муниципальной службы иных групп.

К тому же имеет место необходимость систематического повышения квалификации муниципальных служащих Администрации Александровского района (не реже 1 раза в 3 года).

Развитие корпоративной культуры в органах местного самоуправления

В Администрации Александровского района принят ряд мер, направленных на формирование корпоративной культуры в органах местного самоуправления, в том числе утверждены Кодекс этики муниципального служащего, требования к стилю одежды.

Вместе с тем, работа по формированию корпоративной культуры носит несистемный характер, требуется комплекс мер, направленных на ее развитие.

Внедрение и развитие механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе

В течение 2009-2011 года в Администрации Александровского района разработаны и приняты муниципальные правовые акты, направленные на противодействие коррупции на муниципальной службе.

Вместе с тем, в настоящее время требуется корректировка мероприятий, направленных на противодействие коррупции на муниципальной службе для реализации задач, поставленных в Национальной стратегии противодействия коррупции и Национальном плане противодействия коррупции на 2010-2011 годы.

 Открытость муниципальной службы

В Администрации Александровского района реализован комплекс мер по обеспечению доступа граждан к муниципальной службе, а также к информации о муниципальной службе органов местного самоуправления Александровского района.

Существует сайт Александровского района, где размещается основная информация о деятельности органов местного самоуправления.

Необходимо повышение уровня открытости муниципальной службы и информированности населения о деятельности органов местного самоуправления и привлечение населения к решению вопросов местного значения.

Ожидаемые результаты реализации Программы:
 формирование эффективного кадрового потенциала муниципальной службы, совершенствование знаний и умений муниципальных служащих;

 совершенствование и создание муниципальной правовой и методической базы, обеспечивающей дальнейшее развитие  и эффективную деятельность кадровой работы;
 повышение престижа муниципальной службы за счет роста профессионализма и компетентности муниципальных служащих;
 снижение потенциальной угрозы коррупционных действий со стороны муниципальных служащих.
3. Цели и задачи Программы

Цель Программы – Создание условий для дальнейшего развития муниципальной службы, повышение эффективности и престижности муниципальной службы
Задачи Программы:

Формирование позитивного имиджа муниципальной службы;

Создание условий для оптимального организационно-правового обеспечения муниципальной службы;

Применение эффективных методов подбора квалифицированных кадров для муниципальной службы;

Совершенствование системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих;

Обеспечение внедрения и развития механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе;

Повышение уровня открытости муниципальной службы.
4. Сроки реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2011 - 2013 годы.

I этап – 2011-2013 год;

II этап – 2013 год;

5. Перечень мероприятий

В перечень мероприятий Программы включены комплексные меры, обеспечивающие достижение цели Программы, которые осуществляются по следующим направлениям:

-совершенствование (формирование) правовой основы муниципальной службы ;

-формирование квалифицированного кадрового состава муниципальной службы посредством применения современных кадровых технологий;

-формирование (развитие) системы повышения квалификации кадров муниципальной службы;

-формирование (развитие) механизма выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе, обеспечения соблюдения муниципальными служащими в ограничений и запретов, установленных федеральным законодательством;

-стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих.

Перечень мероприятий Программы приведен в приложении к Программе.

6.Система целевых индикаторов
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Значение целевого индикатора в конце I этапа реализации Программы (2011 год)
	Значение целевого индикатора в конце II этапа реализации Программы (2012 год)

	1
	2
	3
	4

	1
	Количество муниципальных правовых актов, регулирующих вопросы муниципальной службы, приведенных в соответствие с действующим законодательством
	50%
	100%

	2
	Доля муниципальных служащих, прошедших обучение по программам профессиональной переподготовки, повышения квалификации и стажировку (% от списочной численности)
	80%
	99%

	3
	Количество должностей на которые сформирован муниципальный резерв управленческих кадров
	Не менее 50 % от общего количества должностей
	Не менее 70 % от общего количества должностей

	4
	Количество должностей муниципальной службы на которые сформирован кадровый резерв
	Не менее 50 % от общего количества должностей
	Не менее 70 % от общего количества должностей

	5
	Количество вакантных должностей муниципальной службы в Администрации Александровского района замещенных по результатам конкурса и (или) из кадрового резерва
	Не менее 50 % от общего количества замещенных вакантных должностей
	Не менее 75 % от общего количества замещенных вакантных должностей

	6
	Количество муниципальных служащих должностные инструкции которых содержат показатели результативности профессиональной служебной деятельности
	Не менее 50 % от штатной численности муниципальных служащих
	Не менее 85 % от штатной численности муниципальных служащих

	7
	Принятие мер по профилактике коррупционных правонарушений
	отсутствие фактов коррупционных нарушений муниципальными служащими
	отсутствие фактов коррупционных нарушений муниципальными служащими

	8
	Доля муниципальных служащих, успешно прошедших аттестацию
	90% от числа муниципальных служащих, подлежащих аттестации в соответствующем году
	100% от числа муниципальных служащих, подлежащих аттестации в соответствующем году

Мероприятия Программы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Приведение в соответствие нормативных правовых актов Администрации Александровского района, регулирующих вопросы муниципальной службы, с правовой базой регионального и федерального уровня
	1 этап
	Специалист-юрист

	2.
	Обеспечение профессиональной  переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих
	1 этап,2 этап
	Управляющий делами

	3
	Эффективная работа по формированию и подготовке муниципального резерва управленческих кадров Александровского района, кадрового резерва Администрации Александровского района
	1 этап, 2 этап
	Управляющий делами

	4

	Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Администрации Александровского района, ее органах
	1 этап, 2 этап
	Управляющий делами

	5
	Ежемесячный мониторинг законодательства федерального и регионального уровня о коррупции
	постоянно
	Специалист-юрист

	6

	Систематическое размещение информации о муниципальной службе в Администрации Александровского района, ее органах на официальном интернет-сайте муниципального образования «Александровский район» (по мере поступления информации)
	постоянно
	Управляющий делами, специалист -программист

	7.
	Внедрение механизмов урегулирования конфликта интересов на муниципальной службе
	1 этап, 2 этап
	Управляющий делами

	8.
	Реализация мероприятий по предупреждению коррупции на муниципальной службе
	1этап,2 этап
	Управляющий делами, руководителя структурных подразделений, начальники отделов

	9.
	Внедрение принципов служебного поведения муниципальных служащих
	1 этап, 2 этап
	Управляющий делами, руководителя структурных подразделений, начальники отделов

	10.
	Совершенствование должностных инструкций муниципальных служащих
	1 этап, 2 этап
	Управляющий делами, руководителя структурных подразделений, начальники отделов

	11.
	Совершенствование взаимодействия органов местного самоуправления с институтами гражданского общества в целях повышения престижа муниципальной службы
	постоянно
	Глава района

	12.
	Совершенствование работы сайта Александровского района в рамках обеспечения открытости сведений о деятельности органов местного самоуправления и о муниципальной службе
	1 этап,2 этап
	Управляющий делами, специалист -программист